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KONTRATIi NUNNIZIMI

Pal6t kontraktuese :

1. Komuna e Vushtrrise, si autoritet kontraktues, te cilen e perfaqeson: Saranda Cakaj - Drejtoreshi e

Drejtorisd Komunale p€r Prokurim Publik (nd tekstin e mdtejmd PORORSITESI) , dhe

2. 'o Agrovin o'sh.p.k. me seli ne Vushtrri, me NRB: 70472633 e NRF I 600260830, td cilen e perfaqeson z.
Valon Kasumi, ne tekstin e m€tejrnd: FURNIZUESI

, jan6 pajtuart€ lidhin kete kontrate publike kornize, per furnizime dhe/ ose sherbime, si vijon:

Furnizirni nre mal<ina pEr I0r,rinrin e hopshter.e

I ot,2 : li'urnizirni rne rnotohultivatori nte frez0 , me numer identifikues:

Prokurimi Nr. VU644 1 I 24 4 2 1 2 1

Prokurimi Nr. 644 1 I 0 3 3 1 2 1

Neni I LEnda

l.l Lenda e kontrat€s eshtd ekzekutimi ifurnizirneve dhe sherbimeve nga ana e Kontraktuesit, si vijon
li'urnizimi nre 20 ( nji5zet ) frez0 tlhe l0 ( dhjetii ) pllugj p0r nevoja td buiqve tii KornunOs sii Vushtrrisii
sipas dokumentacionit standard dhe Specifikimit Teknik td ofertes me nr. Referues : 644-19-033-121.

Neni2 Kushteted€rges6s

2.1 Afati kohor per dorezim do te jete: 30 ( tridhjetd ) rlitil kalendaril<e nga data c nesdnne pns n0nshl<rintit
td l<ontratds.

2.2 Vendi idorezimit te furnizimit do te jete si vijon: Inspektirni i cilesise dhe sasisd s€ rnallit do te behet nga
Komisionit te Pranimit t€ Mallit - Pajisjeve, i em€ruar enkas nga ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ td
Autoritetit Kontraktues, nd momentin e dorezimit te pajisjeve - makinave qe jane lendd e kdsaj kontrate.
Asnje furnizim imallit respektivisht asnje ekzekutim ish€rbirneve nuk do td konsiderohet valid dhe i

pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilesia dhe sasia, nga ana e Kornisionit td Pranimit t€ Mallit - Pajisjeve td
Autoritetit Kontraktues.
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2.3 Furnizuesi merr per obligim dhe pajtohet qe secilen pajisje ta ddrgoi - transportoi, me shpenzime dhe mjet
transporti te tija, deri te vendbanimi i pdrfituesit, sipas regjistrit te perfituesve te aprovuar nga Njesia
Kdrkuese - Shpenzuese. NjE herit Fumizuesi mem pdr obligim qe secilit fermer perfitues td pajisjes ti ofroi
sh€rbime te aftesimit dhe informimit te mjaftueshme lidhur me mEnyrEn e perdorimit dhe funksionimin e

pajisjes sd pranuar.

2.3 Inkotermi i zbatueshdm do te jete OlPl (Dergesat e Detyr€s te Paguara).

2.4 Garancioni per cilesind e paisjeve do te jete pdrgiegjesi e Furnizuesit. Afati i garancionit fillon nga data e
pranim - dorezimit te pajsieve dhe pdrfundon nE nje afat prej minimum 12 muajve.

2.5 Furnizuesi duhet te dordzoi nj€ certifikatd td origiines sd furnizimeve, me se voni atehere kur e fillon dorezirn
- pranimin e perkohsh€m td furnizimeve. Mosveprimi sipas ketij kushti mund te kete si rezultat nderprerjen e

kontrates.

Neni 3 Qmimi

3.1 Qmirni total i furnizirneve duhet td jetd: 27.070,00 €( n.i0zeteshtrrtmijeshtttiidhjet6/00€ ).

3.2 Qrnimi i pdrmendur n€ Nenin 3.1 me siper €shte i prer€, nuk do ti nenshtrohet ndryshimeve dhe, Esht€ e

vetrnja pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka borxh Furnizuesit sipas kontratds.

3.3 Pagesat do te bdhen ne pajtim me Kushtet e pdrgiithshme dhe/ose te Veganta te kontrates, respektivisht pas

Pranin.rit t€ paisjeve nga ana e Komisionit pdr Pranim td Mallit t€ Autoritetit Kontraktues.

Neni 4 Rendi i p€rparisisd i dokumenteve ti kontratds

4.1 Kontrata perbdhet nga dokumentet n€ vijim:

(a) Marrdveshja e kontratds;

(b) Kushtet e Veganta td Kontrates;

(c) Kushtet e Perglithshme td Kontrates;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshire edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(0 Plani per menaxhimin e kontrates;

(g) Procesverbali i mbledhjes sd informatave/vizites se vendit

(h) Dhe dokurnente tjera te cilat vleresohen td nevojshme td jene pjese e kesaj kontrate.

4.2 Dokumentet e ndryshme q€ e perbejn€ kontraten konsiderohet se shpjegojnE njera tjetren; dhe nd raste te
paqartesisd ose divergiences, ato duhet te lexohen sipas rendit t€ perparesise nd td cilin jand dhene md siper.

Neni 5 Komunikimet

l7 OOp - Dergesat e Detyres td Paguara -lncoterms 2010 Dhoma Nderkombdtare e Tregtisd.



5.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qe kand t€ bejnd me k€te Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues, nga
njera and dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet td cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj td identifikimit dhe
duhet t€ d€rgohen me poste, faks, email ose te dordzohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues
mund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit td Pro.lektit i emeruar n€ Kushtet e Veganta t€
Kontrates.

5.2 Nese personi qe dergon komunikatdn kerkon vertetim td pranimit te saj, ai duhet ta thote kdte nd kornunikaten e

tij. Sa herd q0 ka afat te fundit p€r pranimin e komunikat€s me shkrim, derguesi duhet te kerkoje veftetirn td
pranimit t€ komunikat€s se tij. Ne te giitha rastet, derguesi duhet t'i marr6 t€ giitha masat e nevojshme per te
siguruar pranirnin e komunikirnit te tij.

5.3 Kudo n€ kontrate parashikohet per dhenien e ndonjd njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, perveg
nese specifikohet ndryshe nd njoftim te tille, p€lqim, miratim, certifikatd apo vendim do te jete ne forme te shkruar
dhe fialdt "njofton", "v€ftetoje", "miratoj "ose"vendosd "do td interpretohen nE perputhje me rrethanat. Ndonjd
miratirn, pajtim, certifikatE ose vendim i tilld nuk duhet te n.rbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontrate eshte e pergatitur ne gjuhen shqipe2 ne tri origjinale, dy prej td cilave jand per Autoritetin
Kontraktues dhe nje origjinale p€r Kontraktuesin.

P€r Autoritetin Kontraktues :

Emri: Valon Kasumi

Pozita: P€rfaq€sues i:

" AgJovj6"sh.p.k. - Vushtrri
Ndnshkrimi: dlk
Data: 26.46.2019

Vula: ,ffi..
/,i - "d;\..4GRoy,N,,E

",' '.ilJ:';)

Saranda Cakaj
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iv.irlirrro

P€r Kontraktuesin - Furnizuesin:

2 Gluha do td jete gjuha e shfrytdzuar nga tenderuesit nd kdtd tender.
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJTTHSHME
Neni I PErkufizimet

1.1 "Kontrato" do t€ thot€ marreveshja e lidhur nderm.jet Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit, siQ eshte

shenuar ne formularin e kontrates te n€nshkuar nga patet, duke p€rfshir0 te giitha shtojcat per kete dhe te giitha

dokumentet e inkorporuar me t'eference ne te.

l.2 "Produklel" perkufizohen si te mira rnateriale c1e kanc vlere ekonomike, duke pdrfshirO por pa u kufizuar ne

rnallrat, at'tiku.jt, lendet e para, makinerite dhe pajis.jet, ob.jektet n€ form0 te ngufte td lengshme ose te gazshme.

L3 "Autoriteti Kontraktues" do te thote organizata e bleljes s€ rrallrave, sig e sht€ e quaitur Fletdn mbi td Dhdnat

e Tenderit.

1.4'tFurnizues" do t0 thotd nid person tizik ose.juridik qe eshte palO e kesai kontrate dhe sipas dispozitave t0

kOsaj kontrate i'urnizon mallra qdjane objekt i k0sai kontrate.

1.5 "Pal6(t)" do tC thot€ nenshkruesit e konlr'at€s.

l.6 "Inkotermet" do t0 thote termat nderkombetare tregtare qe p6rb€.ine rregullat e interpretimit te termave

tregtare qe percaktojne rnenyren, kostot dhe lreziqet qe lidhen me transfcrimin e produkteve nga furnizuesi tek

autoriteti kontraktues.

l.T "Furnizim" do te thote dorezim iprodukteve me cil6si, sasi dhe llo.i te specilikuat'ne kontrate, si dhe te

vendosula dhe paketuara ne m€nyr€n e p€rcaktuar ne kontrate.

l.tl ,'Qmimi ikontrat6s" do te thotd <;rnirri qe ipaguhet furnizuesit sig specifikohet n€ formularin e kontratOs, ne

pelputhje me shtesa te tilla dhe lregullirnet ose heqjet, si mund te behet n€ bazo t€ kontrat€s.

1.9 "sh0rbimet pas shitjes" do t0 thote sherbimet ndihrrlese, si: instalimi, mirembajtja, riparimi ifurnizimeve,
sigurimi i p.jes€ve rezerve qe i prodhon apo i distLibuon furnizuesi dhe/ose detyrime te ngiashme ne lidll.ie me

f'ulnizimet e produkteve.

I . l0 "KPK" do te thote Kushtet e Pergi ithshme te Kontrat€s.

1.1 1 "KVK" do t€ thot€ Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh€m

2. I KVK e saktdsojne cili eshte ligii qe i pdrcakton te glitha g0shtjet qe nuk iane te mbuluara ne kontrat0.

2.2 Kontrata dhe te giitha kornunikimet e shkruara ndermjet palEve hartohen nd gjuhOn e specifikuar n€ KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Tlansf-erirni do te.jetd valid vetem nese ka rnarreveshje te shkruar permes td ciles Furnizuesi e transferon

kontl'aten e vet ose njd piese te sai te nje pal0 e trctE.

3.2 Fumizuesi nuk mundet q€, pa milatin.r paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transf'eloj0 kontraten
ose nj€ pjes€ t0 saj, ose ndonje pdrl.rtim apo interes nga aio, p€rveq nd keto raste:

a) kur ka ngarkese per pagese, nd favor te bankiereve te Furnizuesit, td shumave qe duhet te paguhen ose q€ do

te b€hen borxh sipas kontrates; ose

b) ne rast te dhdnies se te dre.ites se Furnizuesit siguruesve t€ Furnizuesit pdr td kelkuar pagesdn nga ndoni€

person tjeter i detyruar ne rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 Pdr qCllin-rct c nenit 3.2, aprovimi i njd tlansfcrirni r-rga Autoriteti kontraktues nuk do ta liro.l6 Furnizuesin nga

obligirnet e veta p€r piesen e kontrat€s q€ tashrnO dshte realizuar ose pCr p.ies€n q€ nuk eshte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrat€s duhct te plotesoind kriteret e pershtatshmdrise qd zbatohen pdr dhOnien e

kontrates perveg nd raste kur transl'erimi b0het ne bank€ apo kornpani te sigulirnit ose institucion tiet€r financiar.

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshte valide vetem ndse ka marr€veshje t€ shkruar pdrmes s€ cil€s Furnizuesi ia beson realizimin
e nj0 pjese t€ kontratds se tij nje pale td tret6.

4.2 Elementet e kontrates qd do td ndnkontraktohen dhe identiteti i ndnkonh'aktuesve i bdhen td ditura Autoritetit
kontraktues me lastin e dordzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve giate implementimit te

kontl'ates, Furnizuesi duhet te njoftoj me shklirn Autolitetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmdrojd
Furnizuesin per vendirnin e vet brenda 30 ditd pune nga rnarr.ia e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta n€se nuk
ldshohet autorizimi. Furnizuesi nuk n0nkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. 'le giithe

ndnkontlaktuesit e propozuar duhet te p€rmbushin kdrkesat e pershtatshmerise.
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4.3 Autoriteti kontlaktues nuk njeh lidh.le kontraktore nd€rm.jet vetes dhe n0nkontraktuesve, megiithate mund te

siguroj, ku e konsiderone si te nevojshme, pagesat direkte per nenkontraktoret.

4.4 Furnizuesi eshte pergiegies per aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e nenkontraktuesve te vet si dhe td agienteve

ose td punesuarve, ne te nje.iten menyre si po t€ ishin akte, gabinre ose neglizhencd e Fumizuesit, agienteve te tij
ose punetor€ve te tii. Aprovimi i n€nkonh'aktimit t0 ndonje pjese te kontratds ose aprovimi i n€nkontraktuesit nga

ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligirnet e tij sipas kontratds.

4.5 Nese nenkonh'aktuesi ka marrd ndonje obligirn td vazhdueshem qe vazhdon per njO periudhe qe e te.ikalon ate

t€ periudh€s sd garancis€ n€n kontratO ndai Furnizuesit, perkitazi me furnizimet qe i .lep nenkontraktuesi,

Furnizuesi duhet qd, ne glaredo ntomenti pas skadimit t€ periudh6s se garancise, t'i transferoie menieherd te

Autoriteti kontraktues, me k€rkese dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve t€ tilla per

koh0zgjatjen e garancis0 sd skaduar.

Neni 5 Dh0nia e dokumenteve

5.1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'i jape

Furnizuesit pa pagese at€here kur eshte e nevojshrne, nie kop.je td skicave te pergatitura pOr realizimin e kontrat€s

dhe kop.le te specifikirneve dhe dokumenteve tjera te kontrates. Furnizuesi mund te bleje kopie tjera t€ kdtyre
skicave, specifikimeve dhe dokunrenteve tjera, ne rast se ato mund te gienden. Pas leshimit t€ ccrti(jkatds s0

garancis€, ose pas pranimit linal t0 sai, Furnizuesi i kthen autolitetit kontraktues te giitha skicat, specifikilnet dhe

dokumentet tjera te kontrates.

5.2 Perveg nese eshte e nevojshme p0r q€llirne t0 kontrat€s, skicat, specifikirnet dhe dokumentet dela q0 i.iep
autoriteti kontraktues nuk duhet t0 pdrdoren as nuk duhet t'i kornunikohen ni6 pale te h'etd nga Furnizuesi pa

pajtirn paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritctin pel t'i leshual Furnizuesit uldhra administrative q€ inkorpolojne ato

dokumente plot0suese dhe udhezirnet qe jan0 te nevojshme per ekzekutirn te mire te kontrates dhe per komponsirn
dUnri nga ndonid delekt t0 saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6. I Furnizuesi mund t0 k€rkoie ndihm€n e Autoritetit kontraktues per rnan'jen e kopjeve td ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhdrat0 apo ligjet anOsore td Republikes se Kosoves te cilat mund t€ ndiko.in€ te

lurnizuesi gjatO realizimit t€ obligimeve t€ til me kontlatd. Autoriteti kontraktues mund ta japd ndihmrjn e k0rkuar
nga Furnizuesi me shpenzime te Fumizuesit.

6.2 Nese eshte e nevojshme, Furnizuesi do ta lajm€roje me kohd Autoritetin kontraktues per te dh€nat mbi
furnizimet ashtu qe Autoriteti kontraklues te mund td rnarre lejet e k€rkuara ose licencat e impoltit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t€ vendos€ q€ t€ marre lejet e kerkuara apo licencat e importit brenda njd periudhe te
alsyeshme, duke marr0 parasysh datat e realizimit te kontrates.

Neni 7 Obligimet e p6rgjithshme t€ Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizo.je kontraten me kujdesin dhe syqeltesind e duhur duke perfshire, aty ku eshte

specifikuar, dizajnin, plodhimin, dorezimin e I'umizirnit dhe kryeljen e puneve t0 tiera perlshire kompensimin per

ndonj€ defekt n€ furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative qe i iep autoriteti kontraktues. Nese Furnizucsi
konsideron se kdrkesa e nie urdhri administrativ shkon pdrtei fusheveprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar
ddnimit pEr shkelje te kontrates, do ta nloftoi€ autoritetin kontraktues per kete duke i palaqitur al'syet e tij brenda
30 ditesh pas pranimit tC urdhlit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do td pezullohet per shkak te ketii
nioflimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektoie dhe te veproje sipas td gjitha ligjeve dhe lregulloleve ne f'uqi nd Republikdn e

Kosovtjs dhe do t€ sigurojd qd personeli i tii, te aftrmit e tyre, dhe pun€tolet vendord te tij giithashtu t'i
respekto-ln0 dhe td vepro.jnC sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i tra.itoje te gjitha dokumentet dhe infom.ratat e marra lidhur me kontratejn si private dhe
konfidenciale. Perveg ne rastet kur kjo eshte e nevojshrne pdl qellirre td ekzckutimit te kontrates, ai nuk do t€
publiko.ie ose shpalose asnje detaj te kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nese Furnizuesi 0shtd grup, perb€r'ia e grupit nuk do td ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim te

Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8. 1 Furnizuesi do t€ paraqese nj€ certifikatd zyrtare td pre.iardh.jes n€ momentin e pranimit td p€rkohshdm. N0se ky
obligim nuk plotdsohet, kio do te go.ie ne nd€r'plerje te kontrates, me parala.jmdrirn zyrtar.

Neni 9 Siguria eekzekutinrit

9. I Furnizuesi do te, jo me vone se dita e n€nshkrimit t€ kontlat€s, furnizo.i Autolitetin Kontraktues me siguri p€r'

ckzekutim te plote dhe te mile td kontratds. Shurna e siguris€ do td saktdsohet nd KVK. Siguria e ekzekutimit do td
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ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfaredo humbje.ie qe eshte pasoje e mosekzekutimit te ptote dhe te

duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit t0 kontratOs do tdjetd ne formen e dhen€ nE piesen lV te kontrates.

9.3 Perveg asaj plese t0 specifikuar nC KVK lidhur me sh€rbimin pas-shitjes, siguria e ekzckutimit do t0 lOshohet

blenda 30 ditesh nga ldshimi i certillkates se perkohshrne te pranimit.

Neni l0 Sigurimi

10. I Mallrat e furnizuara sipas kontrates duhet te .jene te siguluara plotesisht me nje valute lirisht te
konveftueshme kund0r humbjes ose derntimit te rastesishem te prodhoi ose ble.je, transportoj, rua.j dhe shpOrndai

ne mOnyren e specifikuar ne KVK.

I 0.2 Pa marre parasysh obligimet e sigurirnit t0 Furnizuesit sipas Nenit 1 0. l, Furnizuesi do td mbaj e pergjegjesi te
plote, dhe do ta siguroj€ Autoritetin kontraktues nga td gjitha ankesat nga palOt e treta per dem nda.i prones ose
lendime personale q0 shkaktohen nga ekzekutimi i kontrat€s nga ana e Furnizuesit, n€nkontraktuesve dhe
pun€toreve te tyre.

Neni ll Programi irealizimit

l1.l Nese kerkohet nE KVK, Iutnizuesi do te dor0zo.l€ nje program t0 realizimit te kontrat€s qe do te aprovohet
nga autoriteti kontraktues. Ky program do te pdrmbaj€ s0 paku kdto:

i) rendin sipas t€ cilit Furnizuesi propozon td realizohet kontrata, duke p€rfshird dizajnin, prodhimin,
dor€zimin n0 vend t€ pranimit, instalirnin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) te dhena dhe infbrmata t0 tjera t€ cilat mund t'i kerkoje me arsye autoriteti kontraktues.

ll.2 KVK do t(j saktdsojn€ limitin kohor brenda td cilit programi i realizimit duhet t'i dor€zohet per aprovirn
autoriteti kontraktues dhe afatin e lundit per aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovirni i programit nga
autoriteti kontraktues nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas kontrat€s.

I1.3 N€se Autoriteti Kontraktues nuk arrin te nioftoj vendimin e tij te aplovimit i pdrmendur ne Nenin 11.2 brenda
afateve te p6rmendut'a ne kontrate prograrni i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e

afateve. Ne qofte se nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te apl'ovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnje ndryshim material n€ prograrn nuk mund td b€het pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megiithate,
n€se progresi i realizimit te kontratds nuk b€het sipas prograrnit, autoriteti konh'aktues mund ta udhezoje
Furnizuesin qe ta ripunoj0 programin dhe ta dorezoje programin e ripunual pdl aprovim te ai.

I1.5 Pala pranimit td p0rkohshdm te furnizimeve, Furnizuesi duhet t0 furnizo.i me manualet e funksionimit dhe
rnirdrrbajties se bashku me vizatime, te cilat do te.jen€ ne detaje te tilla qe do t0 mundeso.i Autoritetit Kontraktues
operirnin, mirenibajden, rregullirnin dhe riparimin e t€ giitha p.ies0ve t0 furnizimeve. PErveq ndse €shte pdlcaktuar
ndryshe n€ KVK, manualet dhe vizatimet do td .jen0 n0 gjuh€n e kontratds dhe nd forma dhe numrat te tilla te
deklaruara ne kontrate. Furnizirnet nuk do td konsiderohen td p€rf'unduara me qellim td pranimit te pdrkohsh€m
deri sa manualet dhe vizatime e tilla jan€ furnizual Autoritetit Kontraktues

Neni l2 MarrEveshjet tatimore dhe doganore

l2.l Duke iu ndnshtruar dispozitave te tiera te pOr'caktuara nrj KVK, Furnizuesi do t€.jet0 plot€sisht pergiegjes
p€r pages6n e tO giitha taksave, detylimeve te pulles, taksat e licencave, tarifat doganole dhe taksat tjera qe lindin
apo irnponohen deri n€ dor€zimin e Mallrave t€ kontraktuara n€ vendin e dorezimit, sig eshtO percaktuar nga
Autoriteti Kontraktues.

Neni l3 Patentat dhe licencat

l 3. l Pdrveg ne rastet kur esht€ parapare ndlyshe ne KVK, Furnizuesi do ta siguro.jd autoritetin kontraktues nga td
giitha ankesat qe jane rezultat i p€rdorimit te patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave
tregtare sig eshte specifikuar ne kontratd, p0rveg nese shkelia e tille eshte rezultat i veprimit sipas dizajnit ose
specifikirnit te dhdn€ nga autoriteti kontraktues.

Neni l4 Periudha e ekzekutimit t0 detyrave

14. I Periudhaeekzekutimitte detyravedotefillo.ie ne datenefiksuarndpajtimmeNenin2,paparagjykimndai
zgiat jcve td periudhOs t€ cilat mund t€ le.johen sipas Nenit 15.

14.2 Perveq kur palet pajtohen ndryshe, realizimi i kontlates duhet t€ filloje.io me vone se 90 dite pas njoftimit te
dhdnies se kontlatds. Pas k€sai date Furnizuesi ka te drejte te mos e realizoid kontraten dhe te marrd p€rfundirrin e

sa.i apo kompensimin p€r ddmin qd ka pdsuar. Furnizuesit do ta humb kete te drejte perveg nese ai e ushtron ate
brenda 30 ditdve nga data e skadirnit t€ peliudhOs 90 ditesh.

14.3 Ndse mundOsohen periudhat e ndara t€ realizimit p€r sasi td ndara, kdto periudha nuk do t€ mblidhen ne rastet
kur nld Furnizuesi i.jepen md shum€ se nie sasi.
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Neni 15 Zglatja e periudh0s s€ ekzekutimit

l5.l Fumizues mund t€ kerko.ie zgjatie t€ periudhes se ekzekutimit n0se realizimi ikontratds s€ tij vonohet, ose
pritet se do te vonohet, p€r ndonjeren nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues polosit furnizime ekstla ose plotdsuese;

b) Kushte td jashtOzakonshme klimatike ne vendin e autoritetit kontraktues kane prekur instalimin apo
dor€zimin e fumizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qe mund td ndiko.ln€ ne dor€zimin e furnizimeve, te cilat nuk kane mundur td
parashihen ne menyr€ t€ rnjaftueshrne nga njd furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative qe kan€ ndikuar nd datdn e realizimit, perveg atyre q€ jan€ shkaktuar prej gabimit td
furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontrates;

f) Te giitha suspendimet e dordzimit dhe/ose instalimit t0 furnizimeve qd nuk .iane p€r shkak te gabimit te
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qe jane p6rrnendur ne keto Kushte te pergjithshme dhe te cilat nuk.jane per shkak te gabimit te
Furnizuesit.

15.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund te ket€ vones€, Furnizues duhet ta la.jmeroje autoritetin kontraktues
se ka pdr qellim t€ b€i€ k€rkese per zgjatie t0 periudh€s sd realizimit pcr td cilen ai konsideron se ka t€ dre.ite dhe,
perveg n0se ka ndonjC marrdveshje tietdr nddrmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontr.aktues, brenda 30 ditesh i.iep
autoritetit kontraktues td dhdna giitheperfshirese ashtu qe td rnund te kontrollohet kdrkesa.

15.3 Brenda 30 ditesh, me njoltim me shkrim pdr furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoje kete zgiatie te
periudh€s s€ realizimit n€se mund td arsyetohet, ose ne menyre prospektive ose retrospektive, ose ta infbrmoje
Furnizuesin qe nuk i 6shtd dhen6 e dre.lta per zgjatje t0 periudhes.

Neni l6 Vonesat e ekzekutimit

16. lNdse Furnizues rne pdrglegidsine e tij nuk arrin t'i dor€zo.j€ ndonjd ose te gjitha mallrat ose td realizoje
shdrbimet brenda limiteve kohore te specifikuara ne kontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykirr ndaj kompensimeve tjera te tii sipas kontl.ates, do te ket0 td drejte, per secilen dite qe kalon ndermiet
skadimit td periudhds sd kontlat€s dhe dates aktuale te perfundirnit, t'i marre demet e likuiduara te barabalta rne
0,25Yo nE dite te vleres s0 furnizimeve t€ pa dorezuara deli ne nje rnaksimurn prej l0 o/o te vleres totale te
kontrates.

16.2 Nese mosdordzimi imallrave parandalon pdrdorimin e zakonshem te furnizimeve n0 tdrdsi, demet e

liku iduara te parapara ne paragrafin I 6. 1 do te llogariten nd bazd t0 vleles totale t€ kontrates

l6.3NeseAutoriteti kontraktueskafituartedre.itentekOrko.ie se paku l0yorcvler(isse kontratesai mundet,pasi
ta niolto.iE me shkrinr Fulnizuesin:

- t€ konfisko.i€ garancine e realizimit;

- te nderpresO kontlaten, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do t€ kete te drejte p0r kompensim; dhe

- te hy.ie n€ ni€ kontratd me nje pal6 te trete per dh6nien e pjesds se mbetur t€ furnizimeve. Furnizuesi nuk do
td paguhet p€r kete pjese te kontlates. F-urnizuesi gjithashtu do te.jete i detyruar td paguajd koston plotesuese
dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamund€si e ti.j.

Neni I7 Suspendimi

17.1 Autoriteti kontraktues mundet, rne urdher administrativ, nd Efaredo kohe ta udhdzoj€ Furnizuesin qd t€
pezulloi€:

a. prodhimin e l'urnizimeve;
b. dordzirnin e t'urnizimeve n0 vendin e pranirnit nd koh€n e specifikuar p€r dor'€zim ne programin e realizirnit

ose, nese nuk 6shte specifikuar koha, n€ koh€n kur ato duhet td dor€zohen; ose
c. instalimin e furnizimeve qe.ian6 dordzuar n€ vendin e pranimit.

17.2 G.iate pezullimit, Furnizuesi do td mbrojn€ dhe sigurojnO furnizimet e vendosura nd depon e Furnizuesit ose
n€ ndoni€ vend tjet€r, nga p6rkeqesimi, humb.ia apo derntimi p0r aq sa t€.jetd e mundur dtre sa esht€ kerkuar nga
autoriteti kontraktues, edhe n6se furnizimet iand dor€zuar nd vendin e pranimit nri pa.ltim me kontraten, por'
instalimi i tyre eshte pezulluar nga autoriteti kontraktues.

17.3 Shpenzirnet plotesuese qe.jane shfaqur ne lidh.ie rne keto masa mbro.jtese do t'i shtohen qmimit te kontratds.
Furnizuesi nuk do t€ mat're pagese td shpenzimeve plotdsuese nese pezullimi €shtO:

a) Zgiidhur nd mdnyrO t0 ndryshme ne kontrat€; ose
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b) esht€ i nevo.jshdm per arsye t€ kushteve te zakonshrne klimatike ne vendin e praninrit;

c) eshte i nevojshdm per shkak te ndonje gabimi te Furnizuesit; ose

d) eshte i nevojshem per siguri t0 ekzekutimit t0 mir0 t0 kontrates ose te ndonje pjese td saj p0rderisa nevo.ia e

tille nuk shkaktohet nga ndonj0 veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Furnizues nuk do te kete te drejt€ p6r shtesa ne qmimin e kontratrjs perveq: n€se ai e lajm€ron autoritetin
kontlaktues brenda 30 ditesh pas pranirnit t€ urdhrit pdr td pezulluar progresin e dor0zirnit se ka pOr qellirn te be.je

ankese per ta.

1 7.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizussin, do td pdrcaktojd ato pagesa plot€suese dhe/ose zgjatje
t0 periudh€s s0 realizirnit qe do t0 bdhen nga Furnizues perkitazi rne kdte ankese ne rn€nyle te dre.it0 dhe te
arsyeshme sipas mendimit te autoritetit kontraktues.

17.6 N0se periudha e pezullimit i te.ikalon 180 dite, dhe pezullimi nuk dshte pel shkak te gabimit tE Furnizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin konh'aktues, mund te kerko.id t0 vazhdoi€ me furnizimet brenda 30 ditesh, ose
te nd0rpres€ kontraten.

17.7 Ne rastet kur procedura e dhdnies ose realizimit te kontrates behet e pavlefshme pdr shkak td gabimeve
p€rmbajtjesore, parregullsive ose mashtrirnit, Autoriteti kontraktues do ta pezullo.ie realizimin e kontrates. N0
lastet kur ato gabimc, parregullsi ose mashtlime i atribuohen Furnizuesit, at0here Autoriteti kontraktues mund t€
lel'uzo.id t'i be.ie pagesat ose rrund t'i ktheje shurnat q€ tashmd jand paguar, nd proporcion me rdnd€sind e
gabimeve, parregullsive ose mashtrirnit.

17.8 Qellimi ipezullimit te kontrat€s eshte qe t€ veriflkohet n0se gabirnel p€nnbajtjesore t0 supozuara si dhe
parregullsit€ apo mashtrimet kand ndodhur ne te vertete. Ndse ato nuk mund t€ konfimrohen, realizimi i kontlates
do te rifilloje sa me shpe.it qe eshte e mundur. Gabimet pdrmbajtjesore ose parregullsite do t6.lend te giitha shkelje
td kontl'ates ose dispozitave rregullative qe rezultojne nga nie veprim ose rnosveplim qE shkakton ose q€ mund t0
shkaktoje humbje n€ buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni l8 CilEsia e furnizimeve

l8.l Furnizimet duhet t'i plotrlsojne specifikimet teknike te paraqitura ne kontrate ne te giitha aspektet dhe te jen€
konfbrm ne te gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesat tjera nd kontrate, te
cilat duhet te mbahen n0 dispozicion te Autoritetit kontraktues p€r qdltime identifikimi gjat0 peliudhes s€
realizirnit te kontratds.

18.2 Te giitha planimet teknike prelirninare t€ parapara ne KVK duhet t0 b€hen me kerkese te derguar nga
I'urnizuesi i per autoritetin kontt'aktues. Ne kdrkesd do td sakt0sohen materialet, altiku.lt dhe mostrat e dolezuara
per kete pranim sipas kontlates dhe te trego.jd numrin e sasise dhe vendin ku do te behet pranimi n0 mUnylen e

duhur. Materialet, artikuit dhe mostl'at e specifikuara ne kerkese duhet te certiflkohen nga autoriteti kontraktues se

ploteso.lne k€rkesat per kete pranim para se te inkotporohen ne furnizime.

I 8.3 Edhe n€se materialet apo artikuit qE do te inkorporohen ne furnizime ose n€ prodhim te komponent0ve qe do
td furnizohen.iane pranuar teknikisht ne kete mdnyrd, ato prape mund t0 refuzohen ndse ndonj€ kontrollim tjet€r
zbulon defekte ose gabime, dhe n€ k€te rast ato duhet te nderrohen rnenjdhere nga furnizuesi. Fumizuesit mund t'i
jepet mundesia t'i riparojd dhe t'i p0rmirdsoje niaterialet dhe artikujt q€ janO refuzuar, por keto materiale dhe
altikui do te planohen p€r inkorporim n€ furnizime vet€m nese.jan0 riparuar dhe-jane permir€suar ne ate menyre
qd te.iete i k€naqur autoriteti kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do t€ siguro.i0 qe fumizimet te dorezohen ne vendin e pranimit me kohe q€ t'i mundesohet autoritetit
kontraktues td vazhdoi€ me pranimin e furnizir.neve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapare plotesisht
vOshtir0sitd qd mund t'i has€ ne kete aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet q€ te paraqesd ndonj0 arsye pdr vones€.

19.2 Autoriteti kontraktues do td kete te dre.ite qe herd pas here te inspekto.ie, kontrolloje, mase dhe testo.ie
kornponentdt, materialet, dhe mjeshterine, dhe td kontrolloje p€rparimin e pdrgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t0
gfar€do artikulli qe pergatitet, lbbrikohet ose prodhohet per t'u dor€zuar sipas kontratds, ne mdnyre qe te
percaktoie nese komponentet, materialet dhe mjeshteria kanO cil€sind dhe sasin€ e kcrkuar. K.jo do te bohet n€
vendin e plodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose nE vendin e pranimit apo n€ vendet qd.jan€ specifikuar ne KVK.

19.3 Per q€llime te testimeve dhe inspektimeve td tilla, Furnizues do td:

a) I.iape autoritetit kontraktues, pdrkoh6sisht dhe pa pagesO, ndihmd, mostra ose p-jes€ p€r testim, n.rakina,
pajisie, vegla, pune, materiale, skica dhe td dhena t€ plodhimit qe zakonisht kdrkohen per inspektirn dhe
testim;

b) Te merret vesh me autoritetin kontraktues pel vendin dhe koh€n e testimeve;

c) T'i jape autoritetit kontraktues qas.je ne gfaredo kohe t0 arsyeshrre n€ vendin ku do tc realizohen testimet.

19.4 Ndse pCrfaqdsuesi iAutoriteti Kor-rtraktues nul( eshte pl'ezent nrj daten e vendosul per testim, furnizuesi
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mundet q€, perveg nese ka marrd udhdzim tiet0r nga autoriteti kontraktues, t0 vazhdojd testimin, i cili do te
konsiderohet se eshte bere ne prezencen e autoritetit kontraktues. Fulnizuesi rnenjdherO do t'i d0rgo.j€ kopiet e

certifikuara si duhet te lezultateve te testit te Autoriteti kontraktues, nese nuk ka qen0 prezent gjatd testit, do t'i
pranoje rezultatet e testit.

19.5 N€se komponentet dhe materialet i kan€ kaluar testet e siperpermendura, autoriteti kontraktues do ta
lairnero.j0 f-urnizuesin ose ta mirato.je certifikimin e Iurnizuesit lidhur me kete.

19.6 N€se autoliteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t'ia.jap6 tjetrit
rnendinrin e vet blenda 15 ditesh nga mospaitimi i tille. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund td kdrkojne q0
keto teste t€ pels€riten ne te nie.itat kushte dhe rrethana, ose nese nclonj€ra pal€ kdrkon, t€ testohen nga nj€ ekspert
i zgjedhur mo marrevesh.je t0 ndersjelle. Te giitha rapofiet e testimit do t'i dor0zohen autoritetit kontraktues, i cili
do t'i komunikoj€ rezultatet e ketyre testeve pa vonese te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do td jen€
pdrflundimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala pik€pamja e s0 cil6s d€shmohet se esht€ gabim pas ri-
testimit.

19.7 G.iate realizimit te detylave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave te paautolizuar informata lidhur me metodat e nd€r'malrjes s€ prodhirnit dhe operimit, t€ cilat informata
i kand marre gjate inspektimit dhe testirnit.

Neni 20 Parimet t0 p6rgjithshme tE pagesave

20.1 Pagesat do t€ behen n€ Euro. Metoda dhe kushtet e pageses qe duhet t'i behet Furnizues sipas kdsaj Kontrate
do te specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qe duhet te bdhen sipas fatur€s se l€shuar nga Furnizues do t€ bdhen n0 llogarind bankare te dhene ne
P.jesdn V, Identifikimi Financiar, i kesai kontrate qe e plotdson Furnizuesi. i njO.iti formular, qe i bashkengjitet
kdrkeses p0r pagesd, duhet te perdolet pOr t'i rapoltuar ndryshimet nd llogarind bankare.

20.3 Shumat duhet td paguhen blenda jo md shumd se 30 ditesh kalendarike nga data nd td cilen kdrkesa e

pranueshrne per pagese €shtd regiistluar nga departamenti pOrkatiis. Data e pageses do td.jete data n0 te cikjn
debitohet llogariae institucionit. Kerkesa per pages0 nuk do tti.jetiJ e pranueshme nijse nuk plotdsohen nj€ ose md
shume nga kerkesat thelbesore.

20.4 Periudha prei 30-ditesh mund te pezullohet duke e lajmeruar Furnizuesin q€ k6rkesa per pagesd nuk rnund
t€ plotesohet sepse shuma nuk do td paguhet per shkak se nukjan€ dorezuar dokumentet e duhura permbajtjesole
ose sepse ka d€shmi q0 shpenzimi rrund td mos.jetd lcgjitim. Ntj rastin e fundit niund te behet nje inspektirn i

menjehersh€m p0r qdllim td kontrollimevc tiela. Furnizues do td.iape sqarime, modifikirne apo informata td tiera
brenda I 5 ditesh pas k€rkeses. Periudha e pageses do td llogaritet nga data ne te cildn dsht€ regjistluar kdrkesa pdr
pagese e pergatitul nd m0nyrEn e duhur.

20.5 Pasi q€ te ket€ kaluar afati i fundit i dhene ne Nenin 20.3, Furnizues mundet q€, brenda dy muajsh pas
pageses se vonuar, te kerko.i6 interesin per pagese te vonuar me norme td re-zbritie q0 zbatohet nga institucioni
leshues i Kosoves ne diten e pale te muajit n0 t€ cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtate pike te perqind.les.

lnteresi per pagese t€ vonuar do te zbatohet per kohen qe kalon nd€rm.jet dates sd alatit te fundit td pagesOs (nuk
pelfshihet) dhe dat6s n(i td cilUn debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (perfshihet).

20.6Te giitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudhds s€ dh€n€ nC Nenin 20.3 do t'i .japin te drejte
Furnizuesit qe ose td mos e realizoj6 kontratdn, ose ta nddrpresd at6, me paralajmdrim prej 30 ditesh per
Autoritetin kontraktues.

Neni 21 DorEzimi

2l.l Furlizuesi duhet t'i dorezo.ie firrnizimet n€ pa.itim me kushtet e kontratds. Fumizimet do t€.ien€ ne
pergjegjesi t€ Furnizuesit deli ne pranimin e tyre td pdlkohsh€m.

21.2 Furnizuesi do t'i paketoie furnizimet ashtu siq kerkohet per te palandaluar demtimin apo keqOsimin e

gjend.jes s€ tyle gjat€ transportit deri ne destinacionin e tyre, sig eshte dhene ne kontrate. Paketimi duhet te iete i
miaftueshdm per t€ perballuar pa kufizime, bartjen e ashper, ekspozimin ne temperatura ekstreme, krip€n dhe
reniet gjate tranzitit dhe mba.jtjen ne ambient te hapur. Madh€sia e paketimit dhe pesha duhet t'ip0rshtaten, nese
eshtd e mundur, larg€sis€ sC destinacionit perfundirntar t€ f'urnizimeve, dhe munddsisd s0 munges€s se pajis.ieve
pdr baltie td rOndd ne te giitha pikat giate transitit.

21.3 Paketimi, shenimi dhe dokurnentacioni brenda dhe.jasht€ pakove duhet t€ jend nd pa.itirn rre kdlkesat e dhdna
ne menyre td hapur nd KVK, dhe i ndnshtlohen ndryshirr-reve qe mund trj urdhrjrohen md vone nga autoriteti
kontlaktues.

21.4 Asnje furnizim nuk do tii transpoltohet as td dordzohet n0 vendin e pranimit derisa furnizuesi tri ketd prarluar
urdhrin e dordzirnit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do t€ jet€ pdrgiegi€s p€r dor€zim nd vendin e pranimit te
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te giitha iil'nizimeve dhe pajis.jeve t0 furnizuesit, qe jane t0 nevojshme pdr qellirne te kontrates.

21.5 Dorezimi duhet t0 konsiderohet se eshte ber€ atdherd kur ka ddshmi me shkrim qe eshte ne dispozicion p€r t0
dy palet se dorezirni i furnizimeve esht6 bere nd pajtim me kushtet e kontrates.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do te pranohen derisa t0 .iend realizuar veriflkimet dhe testet e caktuara me shpenzime t€
Furnizuesit. Inspektirnet dhe testet rnund t€ realizohen para tlanspoltit, ne piken e dorezirnit dhe/ose ne destinimin
final td mallrave.

22.2 Autot'iteti kontraktues, gjate progresit t0 dorezirnit te furnizimeve dhe para se td merren furnizimet, duhet te
kete fuqin€ qe te urdheroje ose te vendose:

a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohOsh siq eshte specifikuar n€ urdh0r, te te giitha
furnizimeve t€ cilat, sipas mendirnit te autoritetit kontraktues, nuk jan€ nd pa.itirn me kontraten;

b) zdvend€sirnin e tyre me f'urnizirre te mira dhe te pershtatshme;

c) heqien dhe ri-instalimin e mire t€ pa-iisjeve, pa marr6 parasysh testet e mepalshme te tyre ose pagesat e

p.iesshme te tyre, ose ndonid instalirn qe lidhet nre materialet, nieshterine ose diza.inin p€r t0 cilin eshtd
pergiegies furnizuesi, e qe sipas rnendirrit te autoritetit kontraktues nuk eshte n€ pajtim me kontrat€n;

d) qd puna e ber€ ose mallrat e dorezuara apo materialet e perdorura nga furnizuesi.jane ose nuk jane ne
pa.itim rne kontrat6n, ose qe fil'nizimet apo nld p.lese e tyre nuk i plotdso.jnrj kerkesat e kontlatiis.

22.3 Furnizuesi, sa m€ shpejt qd eshte e mundul dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evitoje defektet e

specifikuara. Nese Furnizuesi nuk vepron sipas kdtyre uldhlave, Autoliteti kontraktues do t€ ket€ te dre.ite t0
pundsoie persona tjerO p0r t'i zbatuar urdhrat dhe te giitha shpenzimet qe.jan€ paso.jd e kesaj, apo qe do t0 shfaqen
per shkak t€ k€sai, Autoriteti kontraktues do t'i zbresd nga paratij qd do te paguhen ose t€ cilat do te behen obligirn
pdr t'iu paguar Furnizuesit.

22.4 Furnizimet qd nuk .jand te cilesise se k€rkuar do te refuzohen. N.j€ shenj€ speciale mund t'u vendoset
Ilt'nizirreve te ref'uzuara. Shenia nuk duhet te .lete e atille qe t'i ndrysho.ie ato, apo te ndiko.ie n€ vleren e tyre
kornelcialc. Fumizin.ret e refuzuara furnizuesi do t'i heqd nga vendi i planirnit, nese kete e kerkon autoritcti
kontraktues, blenda nid periudhe qe e saktdson autoliteti kontraktues, dhe n6se kjo nuk realizohet ato do td hiqen
me te dre.ite me shpenzim dhe me rrezik te furnizuesit. Te giitha punet qe pdrf.shijn€ rnaterialet e refuzuara do tri
refuzohen.

Neni 23 Pranimi i p€rkohsh6m

23.1 Furnizimet do te merren pelsiper nga Autoriteti kontraktues kur t€ jene dorezuar ne pajtim rne kontratdn, t'i
kene kaluar ne menyre te kenaqshme testet e kdlkuara, dhe td.ien€ autorizuar, si dhc td.jete ldshuar njd celtifikat€ e
pranimit t€ pelkohshdm ose neso konsiderohet se Cshte lOshuar.

23.2 Furnizuesi mund t€ bdie kerkes0, duke lajrneruar autoritetin kor.rtraktues, p€r nj0 ccrtifikatrj te pranimit te
perkohsh€m at€hele kur f'urnizimet t€.iend td gatshrne pel pranim t0 p0rkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditesh nga pranimi i aplikacionit te furnizuesit do te veploje sipas nj€rds nga kOto rne poshte:

- t'i leshoie furnizuesit certifikat(jn e pranirnit t€ p6rkohshern me nj€ kop.je per Autoritetin kontraktues duke
thene, nOse kio eshte e pershtatshrne,rczevat e tii, dhe pdrveq tlerash, edhe datdn n€ te cil€n sipas mendimit te
tii .lane perf'unduar furnizirret n€ pajtim me kontraten dhe.lanrj td gatshrne pdr pranim te perkohshem; ose

- td refuzojd aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin tij cilin, sipas mendimit te tij
e kerkon Fumizuesi pdr ta leshuar certifikat0n.

23.3 Ndse rt'ethanat e .iashtdzakonshrne e b€jne te pamundur q€ t€ vazhdohet me pranimin e I'urnizimeve giate
periudh€s s€ fiksuar pdr pranim td perkohshem ose 1lnal, autoriteti kontraktues e pergatit njC deklaratO per ta
vertetual' parnund€sine e tilld, nese eshte e mundur', ne konsultim me f'urnizuesin. Celtifikata e pranimit ose e

refuzimit do t€ pergatitet brenda 30 ditesh pas dat€s nd t€ cilen kio pamundesi pushon sd ekzistuari. Furnizuesi nuk
do t€ nxis€ shfaqien e kdtyre rrethanave per te evitual obligimin e paraqities s€ furnizirneve n€ nje giend.je te
pershtatshme p€r pranim.

23.4 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin osc te ldshojd certifikatdn e pranimit td perkohsh€rn ose t€ refuzojE
l'urnizimet brenda nje periudhe prei [30] ditesh, ai do t€ konsider.ohet se ka l€shuar certifikaten ne diten e fundit t6
asaj periudhe, pdrveg n€ rastet kur celtitlkata e pranirnit td perkohshem konsiderohet se p€rbdn certifikatd t€
pranimit p€rfundimtar. Nese furnizimet ndahen me kontrate ne pjese, I]urnizuesi do t0 ketd te drejte te beie k0rkese
p€r certifikatd te vegante per secilen p.jesO.

23.5 Nd raste te dor'€zimit te p.iesshem, Autoriteti kontraktues l'ezervolt te drejten per te dhend pr.anim td p.iesshdm
e t0 perkohshem.

23.6 Pas pranimit t0 p€rkohshem td furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e perkohshme dhe
materialet qd nuk kelkohen me per pdrdorim p0rkitazi rne realizimin c kontrates. Ai glithashtu do td heqe ndonje
mbeturind apo pcngese dhe te bii.ie ndonj€ ndryshirn td gjend.jes s€ vendit td pranimit sig k€rkohen ne kontrate.
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Neni 24 Obligimet p0r garanci

24. 1Fumizuesi do te garantoj€ ci€ furnizirnet te jene te re.ja, t€ papdrdorura, t€ modeleve t0 fundit dhe te pdrfshiie
t0 giitha p€rrnilesimet e koheve t€ fundit n0 dizajn dhe materiale, p€rveg nese kerkohet ndryshe nC kontrate.
Fulnizuesi do t€ garantoje q€ asnj€ nga furnizimet te mos ken€ defekt qe shkaktohet nga diza-jni, materialet apo
m.jeshteria. K.lo garanci do t€ rnbetet e vlefshrne ne ate menyre qe saktesohet nd KVK.

24.2 Furnizuesi do t0 jetd pergiegies per rn0njanimin e defekteve, ose deme ve ne ndonjri p.iese t€ furnizimeve t€
cilat mund t€ paraqiten, apo te ndodhin gjate periudhes se garancise dhe t€ cilat:

a) rezultoine nga p€rdorirni i materialeve del'ektive, ni.jeshterise sd gabueshrne ose dizajnit jo td rnire nga
Furnizuesi; ose

b) rezultojne nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjatE periudhes se garancise; ose

c) shfaqen gjate ndonj0 inspektirni te bere nga Autoriteti kontraktues ose ne emer te tii.

24.3 Fumizuesi me shpenzime te veta do ta p0rmir€so.l6 defektin ose ddmin sa m0 shpejt qe kio te mund te
praktikohet. Periudha e garancisd per te eiithe artiku.it e ndrirruar ose tE riparuar do te fillo.jE pdrsdri nga data ne te
cilen dsht0 bdrd nd€n'imi osc riparimi sipas vler€siniit te autoritetit kontraktues. periudha e garancis0 do t€
vazhdohct vetem pel ate p.les€ t€ fLrnizimeve qe eshte ndikuar nga ndOlrimi apo ripalimi.

24.4 Nese shfaqet ndonje def'ekt ose ndodh ndonj0 ddrn gjate periudhes se garancis€, autoliteti kontraktues do ta
lajm€roj€ k Fumizuesin. Ndse Fumizuesi nuk arrin ta kompenso.ie demin nga ndonje defekt ose nje dem brenda
afatit kohor t€ palapar€ nd njoftim, autoriteti kontraktues mund td:

a) t0 kot't'igjoje defektin apo d€min vete, ose t0 punesojO dike tieter per ta bere punen ne rezikun dhe me
shpenzimet e Furnizuesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga parate
qe duhet t0 paguhen ose garancitO q€ rnbahen prc.j Furnizuesit ose nga t€ dy;

b) nd rast se nuk ka sasi td duhur ose trsnjO garanci nuk esht€ efektive k€rkoni qe t0 merrni shumen e duhur nga
Furnizuesi; ose

c) te nderprcse kontraten.

24.5 Obligirnet e mir6mbajtjes do te parashihen nd KVK dhe ne specifikimet teknike. N0se koh€zgiatja e

periudhes se garancis€ nuk eshte e specifikuar, ajo do tejete 365 dite. Periudha e garancise do t0 fillo.jd n€ dat€n e

pranimit t€ p€rkohshom.

Neni 25 ShOrbimet pas-shitjes

25.1 Sherbimet pas-shities, nese k0rkohen ne kontrate, do t€ jepen nd paltim me te dhenat e parapara ne KVK.
Furnizuesi do te marre pdrsip0r t0 realizo.jd osc t€ organizoie realizimin e mirembajtjes dhe te riparimit t0
f'urnizimeve dhe te siguro.j€ shpe.it pjeset lezervd. KVK mund te saktesojne q€ Furnizuesi te siguroje ndonid ose t0
giitha materialet e meposhtme, nlollirret dhe dokumentet q€ kan€ te bejne rne pieset lezerve q€ i prodhon apo i

distribuon Furnizuesi :

a) p.ieset t'ezet've t€ cilat Autoriteti kontraktues mund te vendose t'i ble.ie nga Furnizuesi, duke kuptuar qe ky
vendim nuk do ta liro.jd Furnizuesin nga obligimet e garancisd sipas kontratOs

b) ne last t0 nddrpler'jes se prodhirnit te p.jes€ve rezervri, duhet t0 laimdrohet paraprakisht Autoriteti
kontraktues pel t'i munddsual q€ te ble.ie pjeset e kerkuara dhe, pas nd€rprcries, skicat, vizatirnet dhe
specifikirnet e p.iesdve rezerve, n€se k0rkohen dhe kul kerkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontlaktues pa
pagese.

Neni 26 Pranimi pdrfundimtar

26.1 Pas skadimit td periudhes sd garancis0 ose, ne rastet kur ka m€ tepdr se ni6 periudh€, pas skadimit t0
periudh€s sd fundit, dhe at€her€ kur t0 iene zgjidhur te giitha def'ektet apo ddmet, autoriteti kontraktues do t'i
l€shojd Furnizuesit nje certifikatd te planimit p0rfundimtar, me njd kop.ie Autoritetit kontraktues, duke cekur datdn
n0 td cilOn Furnizuesi i ka plotdsuar obligimet e tii sipas kontrates dhe nd menyle te tille qe autoriteti kontraktues
te iete i kenaqur. Certifikata flnale e pranimit do t€ ldshohet nga autoliteti kontlaktues brenda 30 ditdsh nga
skadimi i periudhes se garancis0 ose menjehere pasi riparimet eventuale qe jane kerkuar sipas Nenit 24 te ien€
p0rfunduar ne menyrd t€ tille qe te jete i kenaqur autoriteti kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do t0 konsiderohet se eshte realizuar plotesisht derisa td .jete n0nshkruar certifikata
pdrfundimtare e pranimit ose delisa t€ konsiderohet se kjo dsht€ nOnshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa n.rarr€ parasysh l0shimin e certiilkatds perfundimtare, Furnizuesi dhe autoliteti kontraktues do t€ mbetcn te
detyruar p€r plotesimin e obligirneve qd dalin sipas kontrates para ldshimit te certifikatds p€rfundimtale t0
pranimit dhe t0 cilat kand mbetur t0 palealizuara nri kohOn kur lrjshohet certifikata pdrfundimtare e planimit.
Natyra dhe masa e obligimeve t€ tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates.

Neni 27 Shkelja e kontratis
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27.1 Pala ka shkeld kontrat€n nOse nuk an'in te shlye.je ndon je nga obligimet e veta me kontrate .

27.2Nd rastet kur ndodh nj0 shkelie e kontratOs, pala e demtuar do t€ ketO te drejte p€r k€to kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontrates.

27.3 P0rveg masave t0 sip€rp€rmendura, mund t€iepen demshp€rblime. Ato mund t€ jene :

a) deme te pergiithshme; ose

b) derne t€ likuidueshrne.

27.4 Mbulimi i dOrneve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do te
zbatohen duke u zbritur nga shur.r.rat qd duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga dcpozita, ose me pagesd nga siguria.

Neni 28 NdErprerja e Kontrat0s nga Autoriteti kontraktues

28.lAutoriteti kontl'aktues mundet q€, pasi t'i .iape Furnizuesit l4 dite paralajm€rirn, ta nderprese kontraten ne
ndonj€rin nga rastet e meposhtme:

a) kur Furnizuesi ne m€nyre permba.itjesore nuk arrin t'i realizoje obligimet e veta sipas kesaj kontrate;

b) Furnizuesi ddshton ne pdrmbushjen brenda nie afati t€ arsyeshem te palalajmdrimit te dhene nga autoriteti
kontlaktues qd k€rkon nga ai te evito.ie ndonie neglizhence apo d€shtim per t€ realizuar obligimet e veta sipas
kontrat€s, dhe td cilat ndikojnd ne menyre serioze ne lealizimin e duhur dhe me kohe te puneve;

c) Furnizuesi refuzon ose €sht0 neglizhent n0 realizirnin e urdhrave administrative te dhena nga autoriteti
konh'aktues;

d) Furnizuesi ia.iep dikujt kontraten apo n€nkontrat6n pa autolizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose eshte duke u mbyllur; punet e tij jane duke u adrninistrual nga glykatat, ka hyre
ne rnanOveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i n€nshtrohet procedurave ligiore lidhur me
ato geshtie, ose esht€ ne ndoni€ situate analoge qe shkaktohet nga ndonje procedur€ e ngjashme e parapard ne
legjislacionin apo nC rregulloret nacionale;

i) Furnizuesi eshte denuar per nj€ shkelje q€ ka te be.ie me sjellien profesionale, permes nitJ gjykirni qe ka
f'uqind e res judicata;

g) Fulnizuesi esht€ shpallur fajtor per sjellje te rende to keqe jo plofesionale t€ deshmuar rne gfaredo ni.ieti te
cilin mund ta vdrtetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i dshtd nenshtruar nid giykimi qe ka folc0n e res judicata pdr niashtrim, korrupsion, perfshirje n€
ndonje organizat€ kriminale ose ndonje aktivitet tjet6r ilegal qe i demton interesat financiare td Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas nj€ procedule tjetdl te prokurimit ose plocedure td dhdnies sE njd granti t€ financuar nga
buxheti i komunitetit, €shte deklaruar se ka bere shkelie serioze te kontratEs per mosrealizim t€ obligimeve t€
veta kontlaktuese;

j) te giitha modifikimet organizative qe perfshijnd ndryshime ne personalitetin ligjor, natyren ose kontrollin e
Furnizuesit, p€rveg n0se k€to modifikime regjistr.ohen ne suplementin e kontrates;

k) shlaqet ndonje paaft€si det€r ligjore q€ i pengon realizimit te kontratds;

l) Furnizuesi nuk arrin td.lapd garancind ose sigurimin e kdrkuar', ose nese pelsoni q€ e jep garancine apo
sigurimin me t€ helsh€m t€ k€rkuar nd kontraten e tanishme nuk esht€ nd giend.ie t'i plot0so-id zotimet e tii.

28.2 Nd€rprerja do te b0het pa paragjykim nda.j te dre.jtave apo munddsive tjera te Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit sipas kontrat0s. Autoriteti kontraktues, pas k€sai rnund td n€nshkrua.id nclonjd kontratd tjet€r rne njc
pale te trete nO emet't€ Furnizuesit. Dety'imi i Furnizuesit pdr te shtyre pembushjen duhet te pusho.jE s€ ekzistuari
menjOher€ pas nderprelies, pavaresisht nga detyrimet qe mund td.lene paraqitur tashmO.

28.3 Autoriteti Kontraktues. pas leshimit te njoftimit tC nddrpreries se kontratds, do ta udhezoj€ Furnizuesin qe t6
nddrmarr'€ hapa te rnenj0hershdr.n pdr ta permbyllur ekzekutirnin e furnizimeve n€ m€nyld te shpejte dhe td rregullt
dhe pijr t'i zvog€luar n0 minimum shpenzimet.

28.4 Ne rast td nd€rpreries, autoriteti konlraktues, sa md shpe.lt qe te.jete e mundur clhe nd prani te Furnizuesit ose
t€ pdrfaq€suesvc te tii ose duke u b€r0 atyre thirrien e duhur, do ta pergatisrJ njd raport mbi furnizimet e dorezuara
dhe punds se realizuar dhe te be.le rexhistrimin e matelialeve te f'urnizuara dhe t€ pap€rdorura. Do te pergatitet
edhe nie deklarat€ e paravo qe duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qe i ka borxh Furnizuesit Autoritetit
kontraktues n€ dat€n e nddtprerjes se kontr.ates.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do t6.jetd i obliguar te b€.j€ pagesa tjera pdr Furnizuesin derisa te.jene perfunduar
f'ulnizimet, nddrsa Autoliteti kontraktues do t0 ket€ te drejte te marre nga Furnizuesi koston ekstra, n6se ka, td
furnizirncve ose do t€ paguaie shumdn qe duhet t'i paguhet Furnizuesit para nddlprerjes se kontratds.
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28.6 Nese Autoriteti kontraktues e nddrpret kontraten, ai do te kete te drejt€ t€ mard nga Furnizuesi humbjet q0 i

iand shkaktuar ndn kushtet e kontratds td parapara nd Nenin 2 te I(VK.

Neni 29 Nd6rprerja nga ana e Furnizuesit

29. 1 Furnizuesi , pasi e ka paralaj m6ruar Autoritetin kontraktues l4 dite paraprakisht, mund ta nddrpresd kontraten
n€se Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguaj€ Furnizuesit shumat qe duhet te paguhen ne ndonj0 certifikate te leshuar nga pcrsoni i

autorizuar pas skadimit te afatit te fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotesojd obligimet e veta edhe pas riku.itirneve te perseritura; ose

- e pezullon dor0zirnin e furnizimeve, ose ndonje pjesd t€ tyre, pdl me teper sc 180 dite, pOr arsye q€ nuk jane
specifikuar n0 kontrate osc q0 nuk rnund t'i atribuohen Furnizuesit.

29.2 Nderpreria do td b0het pa paraglykim per ndonjd te dre.ite apo autoritet tjet€r'sipas kontratds s€ Autoritetit
kontraklues dhe Furnizuesit.

29.3 Ne rast td nddrprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit29.l , Autoriteti kontraktues do ta paguajd
Furnizuesin per hurnb.je osc dem qe mund t'i.ietO shkaktuar Fulnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjdra pal€ nuk konsiderohet se ka bere mosrespektim ose shkelje t€ obligimcve t0 saj sipas kontrates nese
realizirni iobligirneve t€ tilla parandalohet nga ndonje ngjarje e shkaktuar nganid.forcd madhore qe shkaktohet
pas datds kur kontrata hyn n€ fuqi.

30.2 Per qellime t€ ketij Neni, termi "lbrcd madhole" do t€ thot0 vcprirnet e zotit, goditiet, mbylljet e ob.jektit ose
qrregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, lufterat qofshin t€ deklaluala ose jo, bllokadat, rebelimet,
rastet e dhun€s, epidemitd, rleshqitjet e tokes, termetet, shtrengatat, vet€tima, vershirnet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonje n$alje tjetOr e ngjashme e paparashikuar qe eshte peltej kontlollit te paleve dhe nuk
mund td p€rballohet as me kujdesin e duhur.

30.3 Pa mane parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do te jete i detyluar te heqe dord nga
garancia e realizimit, demet e likuiduara ose nd€rprer.ja pOr shkak te shkeljes nese, dhe deri n€ at€ mase sa, vonesa
e tii e realizirnit ose menyre tjet6r dOshtimi pdr t€ realizuar obligimet e tij me kontrat€ eshtd rezultat i nie ngjar.ie.ie
te forc€s madhore. G.iithashtu, pa marre parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do te

.letd i detyruar td paguaj€ interes pdr pagesat e vonuara, pdr moslealizim ose pdr nderpret'je nga Furnizuesi p0r
shkelje t€ kontrat€s, ndse dhe deri nd ate masd sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tietdr i ddshtirnit per td
kryel obligimet e tii eshte rezultat i forcds madhore.

30.4 Ndse ndonjdra pal6 konsidelon se ndonje rrethane e folces madhore ka ndodhur e cila mund te ndiko.i0 ne
realizirnin e obligimeve te saj, rnenjdhere do ta laimerojd pal€n tjeter, duke dh0n€ te dhena detaje mbi natyr'6n,
koh€zgiatien e mundshme dhe ef-ektin q€ kane giasa ta kend rrethanat. Perveg nese udhezohet ndryshe nga
autoriteti kontraktues me shkrirn, F-urnizuesi do te vazhdo.j€ t'i realizo.i€ obligimet e tij sipas kontrates p€rderisa
dshtd mjaft praktike, dhe te angazho.iii te giitha mjetet e arsyeshme alternative per t€ plotOsuar ndonje obligim qd
ngiaria e forces madhore te mos e pengoj0 at€ gjate punds. Furnizuesi nuk do t€ zbato.ie mjete te tilla altelnative
perveg nese udhezohet ta be.ie kete nga autoriteti kontraktues

30.5 Ndse Furnizuesi shkakton kosto plot€suese gjate zbatimit td urdhrave te autoritetit kontraktues ose gjate
p0rdorimit te rnjeteve alternative sipas nenit 30.4 shurna e saj do te oertifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 31 Zgiidhja miqdsore e mosmarr6veshjeve

3l.l Paldt duhet t'i be.lnd td giitha pdrp.jeke pdr te zgjidhur ne mdnyre rniqdsore te giitha r.nosmarrevcsh.ict qe lnund
td ndodhin nddrmjet tyle. Sapo te shfaqet ndonj€ mosmalrdvesh.je, palet do ta lajmdro.jne nj0ra tietr€n me shkrim
pdr qdndrimet e tyre ne mosmarrdveshje dhe per ndonje zgiidh.ie q6 ata konsidero.jne se eshte e mundshme. N0se
cilado pal€ e sheh td dobishrne, pal€t do te takohen dhe t0 rnundohen ta zgjidhin mosmalr'€veshjen. Pala do t€ i
pergiigiet kerkes€s p€r zgjidhje rniq€sore brenda l5 ditesh pas k€rkes€s. Periudha maksimale qd.jepet per arritjen e

kesai zgiidhjeie do t6.jetrJ 30 dite nga llllimi i procedur'€s. N€se perp.jekja pcr td arritur zgiidhje miqesole deshton
ose nese pala deshton te pergligjet me kohO ndaj kelkesave pdr zgiidh.ie, te dy.ia palet do tdjene te lila t0 vazhdo.ind
ne f'azen e ardhshrne te procedures se zgiidh.ies s€ mosmallevesh.jcs duke e lairneruar tjetren.

31.2 Ndse plocedurae zgjidh.jes miqesore te mosmarrdvesh.jes ddshton, pal€t mund te merren vesh te perpiqen te
pajtohen permes institucionit te specifikuar n0 KVK. Nese nuk mund td arihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas
fillimit te procedurds se pajtimit, secila pal€ do td ket€ te dre.ite t€ vazhdo.jd ne laz€n e ardhshme te procedures s0
zgj idhies se mosmarrdvcsh.jes

Neni 32 ZgJidhja e mosmarr6veshjeve me procedurd giyqEsore

32.1 Nese nuk mund t€ alrihct zgiidhje bt'enda 30 ditesh nga flllimi iprocedures miqesore p6r zgjidhje te
mosrnarrdvesh.ics, secila pald mund td k€rko.i0:

a) ose vendim nga glyqi; ose
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b) kurdo qe palet paitohen vendim arbitrimi ne pa.itim me KVK..

32.2Para nenshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin per menyr€n e zgjidh.ies se mosurarrevesh.jes, gjykata
apo arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES kushtet e veganta
KVK n€ vijim do t€ plot€sojnti dhe/ose ndryshojnti KPK. Sa her0 q€ ka njO konflikt, dispozitat k6tu do t€
mbizot6rojn€ mbi ato te KPK.

Kushtet e Pdrgjithshrne te
Kontrates

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pdrkat€s n€ KPK

Pershkrirni i
nenit

Nr.
Nenit

Lisji i
zbatuesh6m
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosoves qe jane nd fuqi do te zbatohen p6r tO
gjitha g€shtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e
kontratds. Juridiksioni do te jete Gjykata Themelore nd
Prishtind - Departamenti p6r Qeshtje Ekonomike.

2.2 Gjuha e perdorur do td jetd : gjuhet nd pdrdorim zyrtar€.

Siguria e

ekzekutirnit
9.1 Shuma e Sigurisd sd ekzekutimit eshtd : 10 % e qmimit

total td kontratds, nga nje Banke e licencuar nga Banka
Qendrore e Kosov6s.

Afati i depozitimit te Sigurimit te Ekzekutimit 60 dite
kalendarike pas afatit td fundit te kohezgjatjes se
Kontratds.

Sigurimi 10.1 Sigurimi iofertds N/A

Programi i
ekzekutimit

11 Menjehere pas n6nshkrimit td kontratds, furnizimet
duhen pdrfunduar ne nje afat jo me gjat6 se 30 dit6
kalendarike nga data e ndnshkrimit t6 kontratds.

Tatimet dhe
marr6veshjet
doganore

12.1 Gjitha detyrimet doganore dhe tatimore sipas ligjeve
fuqi ne Republikdn e Kosovds, bien n€ barrrS
Op.Ek. - Kontraktuesit

nd
t6

Patentat dhe
licencat

13.1

Cil0sia e

furnizimeve
18.2 Pranimi paraprak,ishtrS i nevojshdm dhe do t6 kryhet nga

ana e Komisionit tr5 Pranimit te Mallit - Pajisjeve.

Inspektimi
dhe testimi

19.2 lnspektimi i cildsisd dhe sasisd sd mallit do te bdhet nr3

momentin e dordzimit qe jand lendd e kdsaj kontrate,
nga Komisioni I Pranimit td Mallrave - Pajisjeve, i

emdruar enkas nga ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ tr5

Autoritetit Kontraktues.

Asnje furnizim i mallit respektivisht asnjd ekzekutim i

shdrbimeve nuk do td konsiderohet valid dhe i pranuar,
deri sa nuk konfirmohet cildsia dhe sasia, nga ana e
Komisionit td Pranimit td Mallrave - makinave/Paiisieve tr5
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Autoritetit Kontraktues.

Pagesa 20.1 Sipas Raportit tO prezantuar - dordzuar nga Menaxheri i

Projektit dhe Komisioni i Pranimit td mallit, pagesa do td
kryhet nd afate sa mO t6 shurtdr kohor dhe jo md gjatd se
30 dit6 nga data e pranimit td faturds.

Dorezimi 21.3 Dordzimi konsiderohet i pdrfunduar pas pranimit dhe
konfirmimit td cildsisd s6 furnizimeve dhe / ose
shdrbimeve tti pranuara Komisioni pdr pranim td
mallrave dhe shdrbimeve.

Furnizuesi * Kontraktuesi merr per obligim qe pas
pranimit te pajisjeve te b6je trajnimin dhe aftdsimin e
fermer6ve (pdrfituesve) p6r mdnyrdn e pdrdorimit
dhe funksionimin e pajisjes, nga stafi i tij profesional
dhe i certifikuar.

Obligimet e

garancionit
24.1 Deklarat6 garantuese

pranimit te mallit.
p6r 24 mua) (2 vite) nga data e

24.5

Sh€rbimet pas

shitjes

25.t Furnizuesi duhet td siguroj Kontraktuesin se malli i

dordzuar - pranuar si dhe ekzekutimi i shdrbimeve tO
porositura, nrSn konditat e ruajtjes dhe pdrdorimit nd
kushte dhe kondita td pranuara, do td ketd cildsi tO
pranueshme pdr nje periudhd kohore prej sd paku 24
muaj.

N6 rast deshtimi td mallit td pranuar Kontraktuesi merr
pdr obligim q6, me shpenzime td tija dhe pa asnj6
kompesim nga Autoriteti Kontraktues, te bej ndrrimin
mallit * pajisjes sdi pranuar.

ZsJidhja
miq€sore e

mosmarr€veshjes

31.2 Komisioni per Nddrmjetdsim n0 kuad6r te Ministrisd sd
Drejt€sisd

Zgidhja e

mosmarreveshjes
me procedure
gjyqesore

32.1 Qdo mosmarrdveshje ndr5rmjet palOve td cilat mund td
lindin gjate ekzekutimit sd k6saj kontrate dhe se nuk
eshte e mundur te zgjidhet ndryshe nddrmjet paldve do td
dordzohet Gjykates Themelore nd Prishtind
Departamenti pdr Qeshtje Ekonomike.

t
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